(c) La accion de dolo era infamante contra el demandado; mas la pena de la infamia ha desaparecido de entre nosotros por el art. 23 del Código, que dice: «La ley no reconoce pena alguna infamante.»

(d) Es decir, como hemos observado en la nota 1.ª, que si bien están exentos de responsabilidad criminal, non lo están de la responsabilidad civil.

LEX IV. — Contra parentes non potest agi de dolo, nec contra avos, aut patrones; nec minoris status homo contra domium magni generis, propter reverentiam, quæ eis debetur, et propter actionem doli, quæ est famosa: sed petent damni emendam per actionem in factum: nec etiam actio de dolo datur pro quantitate duorum morapetitorum deinceps. Hoc dicit.

(1) *Como engañadores*. Concordat cum l. non debet, §. et quibusdam, D. eod. cum l. sequent. et vide l. hæredibus, eod. tit.

(2) *En ayuso*. Concordat cum l. si oleum, §. fin. cum l. sequenti, D. eod.

(3) *Como si no lo ouiesse fecho a sabiendas*. Benè tamen in narratione potest narrare dolum, secundum Alber. in dict. l. non tenet, in conclusione verò dicit, quod bona fides non patitur, quod ex dolo lucentur, ideo peto eos actione in factum condemnari.

LEY V. — Quales omes son tenudos de emendar el engaño que otri fizesse, viviendoles pro del.

Rey, o Señor (a) de alguna Cibdad, o Villa, o Castillo, o de otro lugar qualquier, faziendo engaño a otro, tenudo es de fazer emienda del engaño a aquel a quien lo fizo, en la manera que diximos (1) en la ley ante desta. E aun son tenudos de lo fazer aquellos que fueren moradores en aquel lugar (2) onde es el Señor, fasta en aquella quantia que ellos se aprouecharen de aquel engaño. E esso mismo seria, si algun Concejo (3) se aprouechasse de engaño que ouiesse fecho su personero, o su mayordomo, a otro. Otrosi dezimos, que si del engaño que fizo el mayordomo, o el personero (4), se aprouechasse el dueño que lo establescio, o el huerfano (5) del que fizo el su guardador; que cada vno dellos es tenudo de fazer emienda de tal engaño, fasta en aquella quantia que se aprouecharen ende. E aun son tenudos de lo pechar de lo suyo los que fizieron (6) el engaño, a los que fuessen assi engañados. Pero si fueren entregados vna vez de alguno destes, non pueden despues demandar emienda del engaño a los otros; assi como diximos en la ley tercera ante desta.

(a) Los señoríos han desaparecido en virtud de las disposiciones legales que hemos citado en la nota á la L. 52, tít. 6, P. 1.

LEX V. — Rex, aut villæ vel castri dominus, propter dolum conveniuntur per actionem in factum propter eorum reverentiam; et ejus subditi tenentur etiam quatenus ex illo dolo sunt locupletati; et idem de communitate, domino, vel pupillo, qui lucrantur de dolo œconomi, procuratoris, seu tutoris; et nihilominus tenentur qui dolum commisit; uno tamen solvente, non agitur contra alios. Hoc dicit.